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PREFEITURA MUNICIPAL DEVIANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

OFICIO/PMV/SEMGOV/N® 156/2024

Viana (ES), 15 de maio de 2024.
Ao Excelentissimo Senhor
JOILSON BROEDEL

Presidente da Mesa Diretora da Camara Municipal de Viana

Assunto: encaminha o Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo a

abrir crédito adicional especial no orgamento vigente do Municipio de Viana/ES.

Atenciosamente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Secretaria Municipal de Governo

PROJETO DELEI N°__ /2024

MENSAGEM AO PROJETO DE LEI N°___ /2024

Viana/ES, 15 de maio de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter a apreciacdo dessa Egrégia Camara Municipal o incluso
Projeto de Lei, queautoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Especial no
valor de R$ 746.812,87 (setecentos e quarenta e seis mil, oitocentos e doze reais e
oitenta e sete centavos) no orcamento do 6rgdo Secretaria Municipal de Gestéo e

Financas para o exercicio de 2024.

Foi ratificado, por meio da Lei n° 3.337/2023, a instituicdo de plano de amortizagdo de
déficit atuarial, que tem por objetivo estabelecer a forma de amortizacdo do déficit
técnico atuarial, correspondente aos valores a serem pagos pelo Municipio ao Regime
Proprio de Previdéncia Social do Municipio de Viana — IPREVI, objetivando o equilibrio

atuarial do referido RPPS.

Conforme o Relatério da Avaliagdo Atuarial do Instituto de Previdéncia dos
ServidoresPublicos do Municipio de Viana, realizado com no relatério de Avaliacao
Atuarialreferente a base de dados de 31 de dezembro de 2022, contante no processo
administrativo n° 4199/2023 o déficit atual doMunicipio corresponde a R$
13.432.530,50 ( treze milhdes, quatrocentos e trinta e doismil, quinhentos e trinta reais
e cinquenta centavos) sendo apurado para o ano de 20230 repasse no valor de R$
746.812,87(setecentos e quarenta e seis mil, oitocentos edoze reais e oitenta e sete
centavos), parcela a qual sera realizada também para o exercicio de 2024.

Assim, considerando a real necessidade de o Municipio equacionar o déficit
atuarial,com o intuito de garantir recursos/patriménio necessarios para a cobertura
dosbeneficios oferecidos pelo Plano de Beneficios do RPPS ao longo prazo, ja que os
aportesdevem ser utilizados para o pagamento de beneficios previdenciarios dos
seguradosvinculados ao Plano Previdenciario, apresentamos o Projeto de Lei em

anexo.
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Assim, a proposicéo ora levada a exame tem por finalidade a abertura de Crédito
Adicional Especial para atender as necessidades doMunicipio de Viana, na execugao
orcamentaria, bem como a correta classificagcdo de recursos conforme detalhamento
do Anexo |.

Esclarecemos que a cobertura desse crédito sera feita por meio de superavit
financeiro apurado no balanco de 2023 detalhada no Anexo Il, a qual nao

comprometera as despesas fixadas e manutencdo dos servigos essenciais.
Em razdo do exposto, considerando a existéncia de interesse publico devidamente
justificado, estamos certos de que a presente proposicdo merecera melhor

acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEIN® __ /2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
A ABRIR CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORCAMENTO
VIGENTE DO MUNICIPIO DE
VIANA; E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do Espirito Santo, faco saber que a

Camara Municipal aprovou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV, da Lei

Orgénica do Municipio de Viana a seguinte Lei:

Art. 1° Fica autoziado a abertura de crédito adicional especial no orcamento vigente

no valor de R$ $ 746.812,87(setecentos e quarenta e seis mil, oitocentos edoze reais

e oitenta e sete centavos)conforme o Anexo |.

Art. 2° Os recursos necessarios a execucao do disposto no art. 1° serdo provenientes
de desuperavit financeiro apurado em balanco patrimonial do exercicio anterior
conforme Anexo Il.

Art. 3° A abertura do Crédito Adicional Especial sera incorporada ao Plano Plurianual
2022-2025 (PPA), a Lei de Diretrizes Orcamentarias - LDO 2024; e a Lei Orcamentéria

Anual - LOA 2024.

Art. 4° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo.

Viana/ES, 15 de maio de 2024.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana
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ANEXO | — SUPLEMENTACAO

Orgéo: 021 - Secretaria Municipal de Gestéo e Financas

Unidade Orgamentéaria: 001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO E FINANCAS
Funcdo: 28—Encargos Especiais

Subfuncédo: 843 — Servi¢o da Divida Interna

Programa: 0038 — Divida Interna

Projeto/Atividade: 2.044 — Amortizacdo e Encargos da Divida Interna

. Autorizada
DESCRICAO FICHA FONTE IAtualizada
33919700000 — APORTE PARA COBERTURA
DE DEFICIT ATUARIAL DO RPPS XXX | 25000000010 R$ 746.812,87
Total Suplementado do Projeto/Atividade : R$ 746.812,87

ANEXO Il -ORIGEM DOS RECURSOS

5 Autorizada
DESCRICAO FONTE /Atualizada

25000000010 — RECURSOS NAO
VINCULADOS

SUPERAVIT FINANCEIRO — 2022 R$ 746.812,87
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